
Regione Lazio
DIREZIONE POLITICHE AMBIENTALI E CICLO DEI RIFIUTI

Atti dirigenziali di Gestione

Determinazione 5 febbraio 2021, n. G01109

Bando per la concessione di contributi finanziari per la realizzazione dei centri di raccolta e delle isole
ecologiche a supporto della raccolta differenziata dei rifiuti urbani, a favore dei Comuni del Lazio, di Roma
Capitale, Consorzi a forme associative dei comuni, di cui alla Determinazione Dirigenziale n. G10535 del 26
luglio 2017 - Proroga dei termini di attuazione per gli interventi attivi e revoca del contributo ai soggetti
attuatori inattivi

23/02/2021 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 18 - Supplemento n. 2



OGGETTO: Bando per la concessione di contributi finanziari per la realizzazione dei centri di 

raccolta e delle isole ecologiche a supporto della raccolta differenziata dei rifiuti urbani, a 

favore dei Comuni del Lazio, di Roma Capitale, Consorzi a forme associative dei comuni, di 

cui alla Determinazione Dirigenziale n. G10535 del 26 luglio 2017 – Proroga dei termini di 

attuazione per gli interventi attivi e revoca del contributo ai soggetti attuatori inattivi 

 

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE REGIONALE  

POLITICHE AMBIENTALI E CICLO DEI RIFIUTI 

 

VISTO il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 recante “Disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli 

enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 

2009, n. 42”, e successive modifiche; 

VISTA la Legge Regionale del 18 febbraio 2002, n. 6 e successive modifiche, recante 

“Disciplina del sistema organizzativo della Giunta e del Consiglio della Regione 

Lazio, e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale”, e s.m.i.; 

VISTO il Regolamento Regionale del 6 settembre 2002, n.1 e successive modifiche ed 

integrazioni, concernente: “Organizzazione degli uffici e dei servizi della Giunta 

Regionale”, e s.m.i.;  

VISTO il Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n. 33 recante “Riordino della disciplina 

riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da 

parte delle pubbliche amministrazioni”; 

VISTA la Deliberazione n. 615 del 3 ottobre 2017 avente ad oggetto: “Modifiche al 

regolamento regionale 6 settembre 2002, n. 1, "Regolamento di organizzazione 

degli uffici e dei servizi della Giunta regionale" e successive modificazioni e 

integrazioni.”, con la quale è stata costituita la Direzione regionale Politiche 

Ambientali e Ciclo dei Rifiuti; 

VISTA la Deliberazione di Giunta regionale n. 714 del 03/11/2017 con il quale è stato 

conferito l’incarico di Direttore della Direzione regionale Politiche Ambientali e Ciclo 

dei Rifiuti alla dott.ssa Flaminia Tosini; 

VISTA la Legge Regionale n. 27 del 9 luglio 1998 concernente “Disciplina regionale della 

gestione dei rifiuti” 

VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale n. 408 del 13 luglio 2017, concernente la 

Programmazione delle risorse finanziarie stanziate sul bilancio regionale - cap. 

E32510 e cap. E32501, esercizi finanziari 2017/2019 per la raccolta differenziata dei 

rifiuti, che destina l’importo totale di € 34.300.000,00 a valere sulle annualità 2017, 

2018 e 2019 del bilancio regionale, per la realizzazione di impianti di compostaggio 

nonché € 1.665.379,41 per l’attuazione di progetti sperimentali nel campo della 

raccolta differenziata dei rifiuti; 

VISTA la Determinazione Dirigenziale n. G10535 del 26 luglio 2017, con la quale si approva 

il Bando per la concessione di contributi finanziari per la realizzazione dei centri di 

raccolta e delle isole ecologiche a supporto della raccolta differenziata dei rifiuti 

23/02/2021 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 18 - Supplemento n. 2



urbani, a favore dei Comuni del Lazio, di Roma Capitale, Consorzi a forme associative 

dei comuni; 

VISTA la Determinazione Dirigenziale n. G00937 del 29 gennaio 2018, con la quale è stata 

approvata la graduatoria licenziata dalla Commissione Tecnica per la valutazione 

delle proposte pervenute nonché l’elenco dei comuni ammessi a contributo fino ad 

esaurimento delle risorse finanziarie disponibili utili al finanziamento, anche parziale, 

delle singole proposte; 

VISTA la Determinazione Dirigenziale n. G07481 dell’11 giugno 2018, con la quale è stata 

approvata la graduatoria definitiva degli interventi ammessi a contributo; 

CONSIDERATO che successivamente all’impegno finanziario sul bilancio della Regione Lazio 

a tutti i soggetti attuatori degli interventi è stato liquidato l’acconto del 20% del 

contributo concesso, secondo quanto disposto dall’art. 6 della L.R. 88/1980 e s.m.i.. 

CONSIDERATO che l’articolo 10, comma 7 del bando ha previsto che “Le attività di 

realizzazione del progetto ammesso al contributo dovranno avere inizio 

contestualmente all’accettazione dell’agevolazione concessa ed all’erogazione del 

relativo acconto e terminare entro 12 mesi dall’avvio delle attività stesse…”; 

CONSIDERATO che l’accettazione del contributo da parte degli 85 soggetti attuatori 

individuati e la conseguente erogazione dell’acconto da parte della Regione Lazio 

ha previsto, oltre all’erogazione de 20% del contributo concesso da parte della 

Regione Lazio, la trasmissione da parte del soggetto attuatore della 

documentazione utile a rendicontare lo stato di attuazione dell’intervento; 

VISTA la Determinazione Dirigenziale n. G12810 del 27 settembre 2019 con la quale è stata 

disposta la proroga dei termini per la consegna dei lavori al 30 giugno 2020 e la 

conclusione degli stessi al 31 dicembre 2020, per tutti gli interventi, 

indipendentemente dal loro stato di attuazione; 

VISTA la Determinazione Dirigenziale n. G03223 del 25 marzo 2020 con la quale la scrivente 

Direzione, a causa delle limitazioni imposte alle attività sociali ed economiche dalle 

misure urgenti di contenimento del contagio da COVID-19, disposte nei decreti del 

Presidente del Consiglio dei Ministri, ed in particolare con il Decreto del Presidente 

del Consiglio dei Ministri del 22 marzo 2020 e considerate le oggettive difficoltà ad 

implementare le attività previste dagli interventi ammessi a contributo da parte degli 

Enti Attuatori e dai soggetti da questi incaricati per le attività di progettazione ed 

esecuzione dei lavori, nonché dai soggetti chiamati a fornire le attrezzature utili ad 

attuare gli interventi previsti dai succitati bandi, ha ritenuto opportuno di prorogare, 

salvo ulteriori disposizioni nazionali o regionali di carattere emergenziale: 

 al 31 dicembre 2020, i termini per la sottoscrizione dei contratti di lavori e 

forniture; 

 al 30 giugno 2021 i termini per la fine dei lavori, come definita nella 

Determinazione Dirigenziale n. G10535 del 26 luglio 2017; 

PRESO ATTO dello stato di attuazione al 31 dicembre 2020, degli interventi ammessi a 

contributo, risultante dagli atti trasmessi dai soggetti attuatori, quindi ad oltre due 

anni dall’accettazione dello stesso da parte della maggior parte dei soggetti 

23/02/2021 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 18 - Supplemento n. 2



beneficiari; 

PRESO ATTO che i seguenti soggetti beneficiari hanno trasmesso la documentazione 

richiesta a dimostrazione di aver dato seguito all’accettazione del contributo 

attivando le relative procedure di attuazione e rispettato i termini di affidamento dei 

lavori e/o forniture ed hanno eventualmente fatto anche richiesta di proroga dei 

termini per la fine dei lavori: 

Tipo soggetto Soggetto 

Comune Acuto 

Comune Ausonia 

Comune Bassiano 

Comune Campagnano di Roma 

Comune Canale Monterano 

Comune Canino 

Comune Ceccano 

Comune Ceprano 

Comune Cittaducale 

Comune Fara in Sabina 

Comune Giuliano di Roma 

Unione di comuni Medaniene 

Comune Monte Compatri 

Comune Morlupo 

Comune Nettuno 

Comune Olevano Romano 

Comune Palombara Sabina 

Comune Piansano 

Comune Rocca Priora 

Comune Rocca Santo Stefano 

Comune Roccagorga 

Comune Roiate 

Comune Sant’Elia Fiumerapido 

Comune Sonnino 

Comune Terracina 

Unione di comuni Val D'Aia 

Comunità Montana Valle di Comino 

Comune Vallerano 

Comune Zagarolo 

PRESO ATTO che i seguenti soggetti beneficiari hanno trasmesso la documentazione 

richiesta a dimostrazione di aver dato seguito all’accettazione del contributo 

attivando le relative procedure di attuazione, non rispettando i termini di 

affidamento dei lavori e/o forniture, ed hanno inoltrato richiesta di proroga dei 

termini di attuazione dell’intervento: 

Tipo soggetto Soggetto 

Comune Formia 

Comune Genazzano 

Comune Grottaferrata 

Comune Pontinia 

Comune Riano 

Comune Roma 

23/02/2021 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 18 - Supplemento n. 2



Comune San Polo dei Cavalieri 

Comune Sora 

Consorzio Sviluppo 

Industriale 

Sud Pontino 

PRESO ATTO che i seguenti soggetti beneficiari non hanno trasmesso documentazione utile 

a dimostrare di aver dato seguito all’accettazione del contributo attivando le relative 

procedure di attuazione ma hanno fatto richiesta di proroga dei termini di 

attuazione: 

Tipo soggetto Soggetto 

Comune Allumiere 

Comune Artena 

Comune Canterano 

Comune Castel Gandolfo 

Comune Castelforte 

Comune Castrocielo 

Comune Fiuggi 

Comune Fiumicino 

Comune Fonte Nuova 

Comune Frascati 

Comune Genzano di Roma 

Comune Lariano 

Comune Maenza 

Comune Montelanico 

Comune Norma 

Comune Oriolo Romano 

Comune Palestrina 

Comune Rocca di Papa 

Comune Serrone 

Comune Tolfa 

Comune Torre Cajetani 

Unione di comuni Valle del Giovenzano 

Unione di comuni Valle Ustica 

Comune Veroli 

Comune Vitorchiano 

PRESO ATTO che i suelencati comuni di Tolfa ed Allumiere, con nota congiunta delle stesse 

Amministrazioni, acquisita al protocollo della regione Lazio n. 667866 del 25 ottobre 

2018, hanno comunicato di voler unificare il contributo concesso e pertanto alla 

richiesta di proroga, avanzata dal comune di Allumiere, può essere associato anche 

il comune di Tolfa; 

PRESO ATTO che i seguenti soggetti beneficiari, pur non avendo rispettato i termini fissati 

per l’attuazione dell’intervento e non avendo fatto richiesta di proroga dei termini 

di attuazione, nel corso del 2020 hanno dimostrato di aver dato seguito 

all’accettazione del contributo trasmettendo documentazione attestante tale stato: 

Tipo soggetto Soggetto 

Comune Barbarano Romano 

Comune Castelnuovo di Porto 

Comune Guidonia Montecelio 

Comune Lanuvio 

23/02/2021 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 18 - Supplemento n. 2



Comune Velletri 

PRESO ATTO che i seguenti soggetti beneficiari non hanno trasmesso documentazione utile 

a dimostrare di aver dato seguito all’accettazione del contributo attivando le relative 

procedure di attuazione e non hanno fatto richiesta di proroga dei termini di 

attuazione: 

Tipo soggetto Soggetto 

Comune Alatri 

Unione di comuni Alta Sabina 

Comune Arpino 

Comune Borbona 

Comune Camerata Nuova 

Comune Capena 

Comune Capranica 

Comune Castel Madama 

Comune Castro dei Volsci 

Comune Ciampino 

Comune Civitella San Paolo 

Comune Labico 

Comune Monteflavio 

Comune Nepi 

Comune Posta Fibreno 

Comune San Donato Val di Comino 

Comune Santopadre 

 

CONSIDERATO il perdurare del rischio di contagio da COVID-19 e delle già citate limitazioni 

imposte dalle misure urgenti di contenimento del contagio; 

PRESO ATTO dell’inerzia dei soggetti attuatori che non hanno dato alcun seguito 

all’accettazione del contributo e/o non hanno fatto richiesta di proroga dei termini 

di attuazione, non avendo rispettato i termini già fissati per l’attuazione 

dell’intervento; 

RITENUTA non ulteriormente prorogabile l’attuazione degli interventi ammessi a contributo 

a favore dei soggetti attuatori che non hanno dato alcun seguito all’accettazione del 

contributo e/o non hanno fatto richiesta di proroga dei termini di attuazione, non 

avendo rispettato i termini già fissati per l’attuazione dell’intervento; 

 

DETERMINA 

 

Per le motivazioni espresse in premessa, che si intendono integralmente richiamate, con lo 

spirito di ottenere la massima diffusione sul territorio di infrastrutture utili all’esercizio dei 

rifiuti: 

1. Di concedere ulteriore proroga dei termini di attuazione ai soli soggetti attuatori 

elencati nella seguente tabella che, al 31 dicembre 2020: 

 hanno trasmesso la documentazione richiesta a dimostrazione di aver dato 

23/02/2021 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 18 - Supplemento n. 2



seguito all’accettazione del contributo attivando le relative procedure di 

attuazione, rispettando i termini fissati per l’affidamento dei lavori e/o forniture, 

eventualmente chiedendo ulteriore proroga dei termini per la fine dei lavori; 

 hanno trasmesso la documentazione richiesta a dimostrazione di aver dato 

seguito all’accettazione del contributo attivando le relative procedure di 

attuazione, non rispettando i termini fissati per l’affidamento dei lavori e/o 

forniture, ma chiedendo ulteriore proroga; 

 non hanno trasmesso la documentazione richiesta a dimostrazione di aver dato 

seguito all’accettazione del contributo ma hanno chiesto comunque ulteriore 

proroga dei termini di attuazione dell’intervento; 

 pur non avendo rispettato i termini fissati per l’attuazione dell’intervento e non 

avendo fatto richiesta di proroga dei termini di attuazione, nel corso del 2020 

hanno dimostrato di aver dato seguito all’accettazione del contributo 

trasmettendo documentazione attestante tale stato; 

Tipo soggetto Soggetto 

Comune Acuto 

Comune Alatri 

Comune Allumiere 

Comune Arpino 

Comune Artena 

Comune Ausonia 

Comune Bassiano 

Comune Borbona 

Comune Camerata Nuova 

Comune Campagnano di Roma 

Comune Canale Monterano 

Comune Canino 

Comune Canterano 

Comune Capena 

Comune Capranica 

Comune Castel Gandolfo 

Comune Castel Madama 

Comune Castelforte 

Comune Castro dei Volsci 

Comune Castrocielo 

Comune Ceccano 

Comune Ceprano 

Comune Ciampino 

Comune Cittaducale 

Comune Civitella San Paolo 

Comune Fara in Sabina 

Comune Fiuggi 

Comune Fiumicino 

Comune Fonte Nuova 

Comune Formia 

Comune Frascati 

Comune Genazzano 

Comune Genzano di Roma 

23/02/2021 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 18 - Supplemento n. 2



Comune Giuliano di Roma 

Comune Grottaferrata 

Comune Labico 

Comune Lariano 

Comune Maenza 

Comune Monte Compatri 

Comune Monteflavio 

Comune Montelanico 

Comune Morlupo 

Comune Nepi 

Comune Nettuno 

Comune Norma 

Comune Olevano Romano 

Comune Oriolo Romano 

Comune Palestrina 

Comune Palombara Sabina 

Comune Piansano 

Comune Pontinia 

Comune Posta Fibreno 

Comune Riano 

Comune Rocca di Papa 

Comune Rocca Priora 

Comune Rocca Santo Stefano 

Comune Roccagorga 

Comune Roiate 

Comune Roma 

Comune San Donato Val di Comino 

Comune San Polo dei Cavalieri 

Comune Sant’Elia Fiumerapido 

Comune Santopadre 

Comune Serrone 

Comune Sonnino 

Comune Sora 

Comune Terracina 

Comune Tolfa 

Comune Torre Cajetani 

Comune Vallerano 

Comune Veroli 

Comune Vitorchiano 

Comune Zagarolo 

Comunità Montana Valle di Comino 

Consorzio Sviluppo 

Industriale 

Sud Pontino 

Unione di comuni Alta Sabina 

Unione di comuni Medaniene 

Unione di comuni Val D'Aia 

Unione di comuni Valle del Giovenzano 

Unione di comuni Valle Ustica 

2. Di fissare: 

 al 30 giugno 2021, i termini per la sottoscrizione dei contratti di lavori e forniture; 

 al 20 dicembre 2021 i termini per la fine dei lavori, come definita nella 

23/02/2021 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 18 - Supplemento n. 2



Determinazione Dirigenziale n. G10535 del 26 luglio 2017; 

3. Di revocare il contributo concesso ai soggetti attuatori elencati nella seguente tabella 

che, al 31 dicembre 2020: 

 non hanno trasmesso documentazione utile a dimostrare di aver dato seguito 

all’accettazione del contributo attivando le relative procedure di attuazione e 

non hanno fatto richiesta di proroga dei termini di attuazione, 

Tipo soggetto Soggetto 

Comune Alatri 

Comune Arpino 

Comune Borbona 

Comune Camerata Nuova 

Comune Capena 

Comune Capranica 

Comune Castel Madama 

Comune Castro dei Volsci 

Comune Ciampino 

Comune Civitella San Paolo 

Comune Labico 

Comune Monteflavio 

Comune Nepi 

Comune Posta Fibreno 

Comune San Donato Val di Comino 

Comune Santopadre 

Unione di comuni Alta Sabina 

4. Di comunicare con successive e distinte note indirizzate ai soggetti attuatori, la 

proroga dei termini di attuazione o la revoca del contributo concesso. 

5. Di procedere con successive Determinazioni alla conferma degli impegni finanziari 

sul Bilancio della Regione Lazio, annualità 2021 relativi agli interventi per i quali è 

stata concessa la proroga dei termini di attuazione; 

6. Di procedere con successive Determinazioni all’annullamento degli impegni finanziari 

sul Bilancio della Regione Lazio, annualità 2021, relativi agli interventi per i quali non 

è stata concessa la proroga dei termini di attuazione ed al relativo accertamento in 

entrata a carico dei soggetti destinatari dell’acconto stesso, dell’importo pari 

all’acconto già liquidato; 

La presente determinazione sarà pubblicata sul B.U.R.L. e sui siti www.regione.lazio.it  

Avverso il presente atto è ammesso il ricorso giurisdizionale al T.A.R. entro sessanta giorni 

o, in alternativa, il ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro centoventi giorni 

dalla pubblicazione. 

 

 Il Direttore Regionale 

Ing. Flaminia Tosini 

 

23/02/2021 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 18 - Supplemento n. 2

http://www.regione.lazio.it/

